

สรุปข่าวประจำวัน 7-13 สิงหาคม 2567

## อนาคตข้าวไทยเสี่ยงสูญพันธุ์ แหล่งปลูกข้าวหอมพวง จีรัพัฒน์พันธุ์ใหม่สนองตลาด

ผู้ส่งออกข้าวชี้ข้าวไทยพันธุ์พื้นเมืองเสี่ยงสูญพันธุ์ หลังชาวนาแหล่งปลูกข้าวหอมพวงเวียดนาม และวางขายเกลื่อน อนาคตอาจถึงคิวข้าวหอมมะลิ จีรัพัฒน์พันธุ์ข้าวพื้นนุ่ม ตอบโจทย์ผู้บริโภค แก้ปัญหาแหล่งน้ำ ถ้าไม่ยอมให้อนาคตข้าวไทยมีดมน

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า อุตสาหกรรมข้าวไทยอยู่ในภาวะอันตราย และข้าวพื้นเมืองไทยหลายสายพันธุ์อาจหายไป เช่น ข้าวหอมปทุมธานี และข้าว กข 79 ที่ปัจจุบันผลผลิตลดลงมาก เพราะชาวนาปลูกข้าวพันธุ์พื้นนุ่มของเวียดนาม โดยเฉพาะข้าวหอมพวง หรือที่รู้จักกันว่าเป็นข้าวหอมมะลิเวียดนาม ซึ่งมีหลายสายพันธุ์ เพราะตรงกับความต้องการของตลาดโลก ให้ผลผลิตต่อไร่สูง ระยะเวลาการปลูกสั้น และทนทานต่อโรค ศัตรูพืช

“ตอนนี้ข้าวที่คนไทยกิน หรือข้าวสารบรรจุถุงที่ขายในประเทศ ไม่ต่ำกว่า 80% เป็นข้าวหอมพวง ซึ่งผู้บริโภคไทยไม่รู้เลย เพราะชาวนาปลูกข้าวทั้ง 2 พันธุ์นี้มากขึ้น ทำให้ข้าวหอมปทุมธานีแทบจะหายไปแล้ว เนื่องจากให้ผลผลิตต่อไร่สูงมากถึง 1,200-1,500 กิโลกรัม (กก.) ส่วนข้าวหอมปทุมธานี 800-900 กก. อีกทั้งใช้เวลาปลูกสั้น 90-100 วัน ปลูกได้ทั้งปี ชาวนาขายได้ทั้งปี มีเงินใช้ทั้งปี ไม่เหมือนข้าวหอมปทุมธานี ที่ใช้เวลาปลูกนาน 4 เดือน อ่อนแอ ไม่ทนต่อศัตรูพืช หรือข้าวหอมมะลิที่ปลูกได้ปีละครั้ง”

นอกจากนี้ คาดว่าในระยะเวลาอันสั้นนี้ ชาวนาภาคอีสานจะปลูกข้าวหอมมะลิลดลงเช่นกัน เพราะปลูกข้าวขาวแทน เนื่องจากปลูกได้ปีละ 2 ครั้ง และขายได้ 2 ครั้ง ให้ผลผลิตต่อไร่มากกว่าที่ 600-800 กก. แต่หอมมะลิเพียง 350-400 กก.ต่อไร่ โดยคาดว่าในอนาคตชาวนาไทยจะปลูกข้าวทุกสายพันธุ์ที่เวียดนามมี รวมถึงของจีน เพราะรัฐบาล 2 ประเทศมุ่งส่งเสริมอุตสาหกรรมข้าว และพัฒนาสายพันธุ์ข้าวต่อเนื่อง ทำให้มีสายพันธุ์ใหม่ๆ ที่หลากหลาย ตรงกับความต้องการของแต่ละตลาด ซึ่งจะยิ่งทำให้ข้าวสายพันธุ์พื้นเมืองของไทยหายไปอย่างน่าเสียดาย

ร.ต.ท.เจริญกล่าวว่า ต้องการให้กรมการข้าวเร่งพัฒนาข้าวสายพันธุ์ใหม่ๆ ที่ตรงกับความต้องการของตลาดให้มากขึ้น และให้ผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น ต้านทานโรค เพื่อลดต้นทุนการผลิต ไม่เช่นนั้นข้าวไทยจะแพงกว่าคู่แข่ง และแข่งขันยาก อีกทั้งต้องการให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์แก้ไขกฎหมายที่อนุญาตให้นำเข้าพันธุ์ข้าวจากต่างประเทศ มาศึกษา วิจัย และพัฒนาร่วมกับสายพันธุ์ข้าวไทย และให้ชาวนาได้ทดลองปลูก เพราะกฎหมายนี้เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาพันธุ์ข้าวไทย รวมถึงพัฒนาแหล่งชลประทาน อย่าแจกแต่เงิน เพราะไม่มีประโยชน์ในการพัฒนาข้าวไทยเลย ถ้าไม่ยอมให้อนาคตข้าวไทยมีดมน

“อีกไม่กี่ปี ไทยจะเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับ 3 ของโลก มีอินเดีย เป็นที่ 1 เวียดนาม ที่ 2 และจากนั้นจีนก็จะแซงเพราะไทยไม่มีโปรดักส์ใหม่ๆ ขายแต่ข้าวหอมมะลิไทย ซึ่งปัจจุบัน ตลาดข้าวหอมในโลกมีมากถึง 5 ล้านตัน แต่เราขายได้ปีละราวๆ 1 ล้านตัน ที่เหลือเป็นของเวียดนาม และจีน ส่วนตลาดข้าวหนึ่งก็หดตัว เพราะเสียตลาดให้อินเดีย ไทยจึงเหลือแต่ตลาดข้าวขาวพื้นแข็ง ที่ยังพอขายได้ที่อิรัก อินโดนีเซีย บางประเทศในแอฟริกา”  
ที่มา ไทยรัฐออนไลน์

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

## เวียดนาม

สัปดาห์ที่ผ่านมา ภาวะราคาข้าวปรับตัวสูงขึ้น ท่ามกลางภาวะความต้องการข้าวส่งออกไปยังอินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ที่มีอย่างต่อเนื่อง ขณะที่อุปทานข้าวในตลาดมีจำกัด ประกอบกับคุณภาพข้าวไม่ค่อยดีนัก เนื่องจากฝนที่ตกติดต่อกันหลายวันในพื้นที่ลุ่มแม่น้ำโขงทำให้ข้าวมีความชื้นสูง โดยราคาข้าวขาว 5% อยู่ที่ระดับ 565 เหรียญสหรัฐต่อตัน เพิ่มขึ้นจากระดับ 560 เหรียญสหรัฐต่อตัน เมื่อสัปดาห์ก่อนหน้า

สมาคมอาหารเวียดนาม (the Vietnam Food Association; VFA) รายงานว่า ราคาข้าวส่งออกของเวียดนาม ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2567 ปรับเพิ่มขึ้นจากวันก่อนหน้า โดยข้าวหัก 100% ราคาอยู่ที่ 440 เหรียญสหรัฐต่อตัน ข้าวขาว 5% อยู่ที่ 570 เหรียญสหรัฐต่อตัน และข้าวขาว 25% อยู่ที่ 536 เหรียญสหรัฐต่อตัน

ขณะที่สมาคมอาหารเวียดนาม (VFA) รายงานว่า ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1-8 สิงหาคม 2567 มีเรือบรรทุกสินค้าจำนวน 21 ลำเข้าเทียบท่าเพื่อรอขนถ่ายสินค้าขึ้นเรือจำนวนรวมประมาณ 131,350 ตัน โดยจอดรอขนถ่ายสินค้าขึ้นเรือที่ท่าเรือ Ho Chi Minh port

ทั้งนี้ ในช่วงตั้งแต่วันที่ 5 กรกฎาคม - 8 สิงหาคม 2567 มีการขนถ่ายสินค้าขึ้นเรือจำนวนรวม 403,800 ตัน โดยมีปลายทางไปยังประเทศในแถบแอฟริกาจำนวน 149,400 ตัน ประเทศในแถบตะวันออกกลาง 15,000 ตัน มาเลเซีย 28,650 ตัน อินโดนีเซีย 18,050 ตัน และฟิลิปปินส์ 192,700 ตัน

สำนักข่าว Reuters รายงานว่า ในเดือนกรกฎาคม 2567 เวียดนามส่งออกข้าวจำนวน 751,093 ตัน มูลค่าประมาณ 451.77 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 46.3% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 39.7% เมื่อเทียบกับเดือนมิถุนายน 2567 ที่ส่งออกจำนวน 513,409 ตัน มูลค่าประมาณ 323.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเพิ่มขึ้น 13.7% และ 24.6% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (กรกฎาคม 2566) ที่ส่งออกจำนวน 660,738 ตัน มูลค่าประมาณ 362.74 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

โดยประเทศฟิลิปปินส์ยังคงเป็นจุดหมายปลายทางอันดับหนึ่งสำหรับข้าวเวียดนามในเดือนกรกฎาคม 2567 โดยมีปริมาณ 372,289 ตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 54.6% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) รองลงมาคือกานา ซึ่งมีปริมาณ 78,246 ตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 57.9% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) ตามด้วยมาเลเซีย ซึ่งมีปริมาณ 68,227 ตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 90.5% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) และอินโดนีเซีย ซึ่งมีปริมาณ 66,254 ตัน (ลดลงประมาณ 39.8% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว)

ทั้งนี้ ในช่วงเดือนมกราคม-กรกฎาคม 2567 เวียดนามส่งออกข้าวไปแล้วประมาณ 5.3 ล้านตัน โดยเวียดนามส่งออกข้าวไปยังฟิลิปปินส์จำนวน 2.31 ล้านตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 19.4% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) อินโดนีเซียซึ่งมีปริมาณ 778,692 ตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 29.2% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) มาเลเซียซึ่งมีปริมาณ 529,730 ตัน (เพิ่มขึ้นมากกว่าสองเท่าเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว) และกานาซึ่งมีปริมาณ 330,433 ตัน (เพิ่มขึ้นประมาณ 2.3% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า)

ก่อนหน้านี้ กระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท (the Ministry of Agriculture and Rural Development; MARD) รายงานว่า ในช่วง 7 เดือนแรกของปีนี้ (มกราคม-กรกฎาคม 2567) เวียดนามส่งออกข้าวประมาณ 5.18 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 3.27 พันล้านเหรียญสหรัฐ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 25.1% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 5.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ขณะที่ราคาส่งออกเฉลี่ยอยู่ที่ 632.2 เหรียญสหรัฐต่อตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 18.26%

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว โดยตลาดหลักคือฟิลิปปินส์ ซึ่งมีสัดส่วนประมาณ 85% ของการส่งออกข้าวทั้งหมดของเวียดนาม

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯประมาณการว่าเวียดนามสามารถส่งออกข้าวได้ประมาณ 7.6 ล้านตันในปี ซึ่งสอดคล้องกับผู้ประกอบการชาวเวียดนามที่รายงานว่าแนวโน้มการส่งออกข้าวแข็งแกร่ง เนื่องจากความต้องการข้าวในตลาดสำคัญ เช่น ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย จีน กานา มาเลเซีย และสิงคโปร์ ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่ นายเหงียน จ็อก นัม (Nguyen Ngoc Nam) ประธานสมาคมอาหารเวียดนาม (chairman of the Vietnam Food Association) กล่าวว่า ความต้องการข้าวของผู้ซื้อดั้งเดิมของเวียดนามยังคงสูง ทำให้เวียดนามมีโอกาสเพิ่มการส่งออกข้าวในช่วงที่เหลือของปี

สำนักข่าว VnExpress รายงานว่า จากข้อมูลจากสำนักงานการค้าเวียดนามในฟิลิปปินส์ (the Vietnam Trade Office in the Philippines) ข้าวถือเป็นสินค้าของเวียดนามที่มีมูลค่าส่งออกไปยังฟิลิปปินส์สูงสุดในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2567 โดยมีมูลค่าประมาณ 1.2 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 41% จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งทำให้ข้าวเวียดนามยังคงเป็นผู้นำตลาดในฟิลิปปินส์ และฟิลิปปินส์ถือเป็นคู่ค้าส่งออกข้าวรายใหญ่ที่สุดของเวียดนามมาหลายปี

ทั้งนี้ ในเดือนมิถุนายน 2567 รัฐบาลฟิลิปปินส์ได้ปรับลดภาษีนำเข้าข้าวจาก 35% เป็น 15% ไปจนถึงปี 2028 และคาดว่าจะเพิ่มปริมาณการนำเข้าจาก 4 ล้านตันเป็น 4.5 ล้านตัน ซึ่งถือเป็นโอกาสที่ดีสำหรับข้าวเวียดนามในช่วงครึ่งปีหลัง

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าโอกาสในการส่งออกข้าวจะขยายตัว แต่ธุรกิจจำนวนมากยังคงระมัดระวังเนื่องจากราคาวัตถุดิบที่สูงและผลกระทบจากพายุที่อาจส่งผลให้อุปทานข้าวลดลงในช่วงปลายปี

ดังนั้น สำนักงานการค้าเวียดนามในฟิลิปปินส์จึงแนะนำว่าผู้ประกอบการต้องสร้างสมดุลทางต้นทุนเพื่อเสนอราคาที่แข่งขันได้และรักษาส่วนแบ่งการตลาด ในขณะเดียวกัน กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า สถานทูต และสำนักงานการค้าเวียดนาม จะสนับสนุนธุรกิจต่างๆ ในกิจกรรมส่งเสริมการค้า การโฆษณา และปรับปรุงคุณภาพผลิตภัณฑ์ เพื่อเพิ่มมูลค่าการส่งออก

เมื่อปีที่แล้ว (2566) เวียดนามส่งออกข้าวมากกว่า 3 ล้านตันไปยังฟิลิปปินส์ ลดลง 3% เมื่อเทียบกับปี 2022 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากราคาที่เพิ่มขึ้น มูลค่าการส่งออกจึงสูงถึง 1.75 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 17.6% เมื่อเทียบกับปีก่อน

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) ประมาณการว่าผลผลิตข้าวปีการตลาด 2023/24 จะอยู่ที่ประมาณ 26.6 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 1% จากประมาณการเมื่อเดือนที่แล้ว และลดลง 2% จากปีการตลาด 2022/23 ขณะที่พื้นที่เก็บเกี่ยวคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 43.75 ล้านไร่ ลดลง 2% จากเดือนที่แล้ว และลดลง 2% จากปีการตลาด 2022/23 โดยคาดว่าจะผลผลิตเฉลี่ยต่อพื้นที่จะอยู่ที่ประมาณ 0.974 ตันต่อไร่ เพิ่มขึ้น 1% จากเดือนที่แล้ว แต่ลดลงเล็กน้อยจากปีการตลาด 2022/23

นับตั้งแต่เดือนเมษายน 2567 การกระจายตัวของฝนสำหรับรอบการเพาะปลูกในช่วงปลายฤดูใบไม้ผลิ และฤดูใบไม้ร่วงของปีการตลาด 2023/24 มีแนวโน้มต่ำกว่าค่าเฉลี่ย ซึ่งส่งผลกระทบต่อศักยภาพผลผลิตข้าว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง

การปลูกข้าวสำหรับฤดูหนาวหรือข้าวฤดู Lua Mua เริ่มต้นในเดือนมิถุนายน 2567 และพื้นที่การผลิตหลักอยู่ในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำแดง ซึ่งปริมาณน้ำฝนที่มากกว่าค่าเฉลี่ยทำให้พืชชนิดนี้ได้รับประโยชน์ โดยการเก็บเกี่ยวข้าวฤดู Lua Mua จะเริ่มต้นในเดือนพฤศจิกายนนี้

ทั้งนี้ พื้นที่ปลูกข้าวที่ลดลงในแต่ละปีนั้นเกิดจากการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน ซึ่งลดลงทุกปีตั้งแต่ปีงบประมาณ 2016/17 โดยพื้นที่ปลูกข้าวที่ลดลงนั้นเกิดจากการเปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่นที่ให้ผลกำไรสูงกว่า การพัฒนาที่อยู่อาศัยที่เพิ่มขึ้น และปัญหาที่เกิดขึ้นซ้ำๆคือการรุกรานของน้ำเค็มเข้าไปในพื้นที่ทำการเกษตร รวมถึงการพังทลายของดิน

สำนักข่าว Viet Nam News รายงานว่า เวียดนามเตรียมจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติ (national rice council) เพื่อสนับสนุนการผลิตและการส่งออกข้าวอย่างยั่งยืน โดยสภาจะรับผิดชอบในการค้นคว้าและเสนอแผนงาน กลไก และนโยบายต่อรัฐบาลเพื่อสร้างสภาพแวดล้อมทางกฎหมายที่โปร่งใสและมีประสิทธิภาพสำหรับตลาดข้าวในเวียดนาม โดยคาดว่ากระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท (The Ministry of Agriculture and Rural Development) และกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (Ministry of Industry and Trade) จะยื่นข้อเสนอจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติต่อรัฐบาลในเร็วๆ นี้

ในการประชุมเมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2567 นายเหงียน อันห์ เซิน (Nguyễn Anh Sơn) ผู้อำนวยการแผนกนำเข้า-ส่งออก (the Import-Export Department) กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า กล่าวว่า กระทรวงกำลังร่างข้อเสนอต่อรัฐบาลเกี่ยวกับการจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติ โดยเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2567 กระทรวงได้ส่งหนังสือแจ้งอย่างเป็นทางการไปยังกระทรวง สาขาท้องถิ่น และสมาคมอื่นๆ เพื่อรวบรวมความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดตั้งสภา ก่อนที่จะรายงานกลับมา

ตามร่างดังกล่าว สมาชิกสภาที่เสนอชื่อเข้าชิงประกอบด้วยประธานสภา 1 คนซึ่งรองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน รองประธานสภาถาวร 2 คนซึ่งมาจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท

สมาชิกสภาจะเป็นตัวแทนของผู้นำจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (Natural Resources and Environment) กระทรวงการวางแผนและการลงทุน (Planning and Investment) กระทรวงการคลัง (Finance) กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (Science and Technology) กระทรวงการต่างประเทศ (Foreign Affairs) รวมทั้งหน่วยงานการผลิตข้าวในท้องถิ่น

ทั้งนี้ สภาจะรับผิดชอบในการค้นคว้าและเสนอแผนยุทธศาสตร์ กลไก และนโยบายต่อรัฐบาลเพื่อสร้างสภาพแวดล้อมทางกฎหมายที่โปร่งใสและมีประสิทธิภาพ รับรองการพัฒนาตลาดที่มั่นคง ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมข้าวอย่างครอบคลุมและมีประสิทธิภาพ มีส่วนสนับสนุนความมั่นคงด้านอาหารของประเทศและการพัฒนาอย่างยั่งยืนในด้านการผลิตและการส่งออก

ในการประชุมดังกล่าว นายเล มินห์ ฮวน (Lê Minh Huan) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท ชี้ให้เห็นว่าข้าวไม่เพียงแต่ส่งออกเท่านั้น แต่ยังบริโภคในประเทศ และนอกจากนี้ เวียดนามยังนำเข้าข้าวอีกด้วย

ทั้งนี้ อุตสาหกรรมข้าวของเวียดนามยังต้องตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการเติบโตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมด้วยโครงการพัฒนาพื้นที่ปลูกข้าวคุณภาพสูงที่ปล่อยมลพิษต่ำ 1 ล้านเฮกตาร์ในภูมิภาคสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงภายในปี 2030

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า นอกเหนือจากการจัดซื้อจำกัดของอุตสาหกรรมข้าวแล้ว สมาคมข้าวแห่งชาติจะจัดการกับปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว เช่น ประเทศไทยและอินเดียมีนโยบายใหม่เกี่ยวกับการส่งออกข้าวอย่างกะทันหัน หรือในกรณีที่ข้าวหอมพันธุ์ ST25 ของเวียดนามถูกปลอมแปลง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยังระบุว่าสมาคมข้าวแห่งชาติจะมีการประชุมปีละครั้ง แต่จะมีการประชุมเฉพาะกิจด้วย

ทางด้านนายเหงียน ฮ่อง เดียน (Nguyễn Hồng Diên) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า กล่าวว่าการผลิตข้าวยังคงกระจุกกระจายโดยไม่มีเทคโนโลยีขั้นสูง การส่งออกข้าวยังคงพึ่งพาตลาดแบบดั้งเดิม ดังนั้นตลาดส่งออกข้าวเวียดนามจึงไม่มีการกระจายความเสี่ยง ซึ่งเมื่อไม่นานมานี้บริษัทขนาดใหญ่บางแห่งแล้ว บริษัทต่างๆ ไม่ได้มีความกระตือรือร้นในแง่ของการใช้ทรัพยากร ห่วงโซ่การผลิต และการคำนวณกำไรในระยะยาว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า กล่าวว่าข้าวเวียดนามสามารถตอบสนองความต้องการของตลาดได้ครบถ้วน แม้ว่าจะมีตราสินค้าข้าวเวียดนาม แต่ก็ไม่ได้นำมาใช้ในการผลิตและส่งออก บริษัทต่างๆ ยังไม่ร่วมมือกันปกป้องตราสินค้า และยังคงมีการแข่งขันที่ไม่เป็นธรรม

นอกจากนี้อุตสาหกรรมการผลิตข้าวยังขาดกลยุทธ์และนโยบายการพัฒนาที่มั่นคงและมั่นคง และยังคงมีการดำเนินการโดยสมัครใจในการผลิตและในแต่ละบริษัท ซึ่งข้าวถือเป็นอุตสาหกรรมหลัก แต่การลงทุนจากรัฐบาลในการผลิต การค้า และการส่งออกยังมีน้อยเกินไป ซึ่งหากมีการจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติขึ้น รัฐบาลจะเสนอให้มีนโยบายที่เข้มแข็งและเป็นไปได้ เพื่อให้ข้าวเวียดนามมีมูลค่าสูงขึ้นและเป็นตราสินค้าในตลาดโลก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า ยังกล่าวว่า ด้วยเป้าหมายของผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าหลากหลาย ตลาดที่หลากหลาย และการเพิ่มรายได้สำหรับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว การผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ อุตสาหกรรมการผลิตข้าวของเวียดนามจึงจำเป็นต้องมีหน่วยงานที่ประสานงานระหว่างกระทรวง ท้องถิ่น และสมาคมต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพในการผลิต การค้า และการส่งออกข้าวเวียดนาม ซึ่งสิ่งเหล่านี้คือบทบาทของสภาข้าวแห่งชาติ

นาย Trần Công Thắng ผู้อำนวยการสถาบันนโยบายและยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาการเกษตรและชนบท กล่าวว่า อุตสาหกรรมข้าวต้องการแนวทางแก้ไขเชิงยุทธศาสตร์สำหรับผู้ปลูกข้าวและท้องถิ่นที่ผลิตข้าว รวมถึงแนวทางที่ครอบคลุมในการจัดการกับปัญหาต่างๆ เช่น การเปลี่ยนแปลงนโยบายการผลิตและการค้าข้าวของประเทศอื่น การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การเปลี่ยนแปลงของผู้บริโภค ข้อพิพาททางการค้า การคุ้มครองลิขสิทธิ์ และแนวโน้มใหม่ๆ

ดังนั้น การจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติจึงมีความจำเป็นในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวและเสนอแนวทางแก้ไขในการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของอุตสาหกรรมการผลิตข้าว

โดยเข้าได้ยกตัวอย่างในประเทศที่มีอุตสาหกรรมส่งออกเชิงยุทธศาสตร์ที่มีผลกระทบต่อตลาดโลก เช่น อุตสาหกรรมปาล์มน้ำมันของมาเลเซีย อุตสาหกรรมกาแฟของบราซิล และอุตสาหกรรมข้าวของไทย ซึ่งมีหน่วยงานที่คล้ายคลึงกัน นอกจากนี้ยังมีองค์กรของผู้ผลิตและผู้ค้า เช่น สมาคมและสหภาพแรงงาน

ซึ่งหน่วยงานนี้เชื่อมโยงกระทรวงและองค์กรของรัฐที่เป็นตัวแทนของส่วนต่างๆ ในห่วงโซ่มูลค่า เช่น เกษตรกร ผู้แปรรูป ผู้ค้า และระหว่างท้องถิ่นที่ผลิตข้าว นอกจากนี้ ยังสนับสนุนการแก้ไขปัญหาสำคัญและให้คำแนะนำแก่รัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและธุรกิจข้าว

นาย Nguyễn Tiến Cường หัวหน้าคณะกรรมการเศรษฐกิจ คณะกรรมการกลางของสหภาพชาวนาเวียดนาม และนาย Trần Sơn Hà ผู้อำนวยการทั่วไปของ Northern Food Corporation (Vinafood 1) แสดงความเห็นด้วยกับข้อเสนอในการแก้ไขปัญหาผลกระทบระหว่างภาคส่วน ในขณะเดียวกัน ผู้แทนของ Vinafood 1 กล่าวเสริมว่าควรพิจารณาและเพิ่มประเด็นการจัดการการบริโภคข้าวภายในประเทศเข้าไปในภารกิจของสภาดังกล่าวด้วย

ขณะที่นาย Phạm Thiện Nghĩa ประธานคณะกรรมการประชาชนจังหวัด Đồng Tháp แสดงความยินดีกับแนวคิดในการจัดตั้งสภาข้าวแห่งชาติ โดยหวังว่ารัฐมนตรีจะส่งเสริมการจัดตั้งสภานี้เร็วขึ้น เพื่อขจัดปัญหาที่มีอยู่สำหรับภูมิภาคและอุตสาหกรรมการผลิตข้าวอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อส่งเสริมข้อได้เปรียบและจุดแข็งในอุตสาหกรรมการผลิตข้าวในอนาคต

ที่มา *Oryza.com*

## กัมพูชา

สำนักข่าว Xinhua รายงานโดยอ้างข้อมูลจากสหพันธ์ข้าวกัมพูชา (the Cambodia Rice Federation) ว่า การส่งออกข้าวสารในช่วง 7 เดือนแรกของปี 2567 มีจำนวนทั้งหมด 379,546 ตัน มูลค่าประมาณ 280 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

โดยบริษัทส่งออกข้าวจำนวน 53 แห่ง ได้ส่งออกข้าวสารไปยัง 64 ประเทศและภูมิภาค โดยประเทศจีนยังคงเป็นผู้ซื้อรายใหญ่รายหนึ่ง ซึ่งกัมพูชาส่งออกข้าวสารไปยังจีน 77,204 ตันในช่วงเวลาดังกล่าว คิดเป็นมูลค่าประมาณ 48.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (CRF) และ NTUC FairPrice Group ซึ่งเป็นผู้ค้าปลีกรายใหญ่ที่สุดแห่งหนึ่งของสิงคโปร์ กำลังอยู่ระหว่างการหารือเพื่อจัดทำข้อตกลงการจัดการข้าวระยะยาว โดยมีเป้าหมายที่จะเพิ่มการส่งออกข้าวของกัมพูชาไปยังสิงคโปร์อย่างมีนัยสำคัญ

นาย Chan Sokheang ประธานสหพันธ์ข้าวกัมพูชา ได้พบหารือกับนาย Ho Wah Lee กรรมการอิสระของ NTUC Fairprice Group แห่งสิงคโปร์ เกี่ยวกับข้อตกลงเรื่องข้าวในกรุงพนมเปญ โดย NTUC FairPrice เป็นเครือข่ายซูเปอร์มาร์เก็ตที่ใหญ่ที่สุดในสิงคโปร์ บริษัทเป็นสหกรณ์ของ National Trades Union Congress (NTUC) กลุ่มบริษัทมีซูเปอร์มาร์เก็ตมากกว่า 100 แห่งทั่วประเทศ และมีร้านสะดวกซื้อ Cheers มากกว่า 160 แห่งทั่วประเทศ

สิงคโปร์ซึ่งมีพื้นที่เกษตรกรรมจำกัดต้องพึ่งพาการนำเข้าอย่างมากเพื่อตอบสนองความต้องการอาหาร ทั้งสองฝ่ายกำลังพิจารณาวิธีต่างๆ ในการขยายการค้าและส่งเสริมความร่วมมือที่ยั่งยืน โดยการเจรจาดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อจัดทำแผนความร่วมมือระยะยาวในการจัดหาข้าวเป็นส่วนหนึ่งของความมั่นคงด้านอาหารให้กับสิงคโปร์

นาย Lun Yeng เลขาธิการ CRF กล่าวว่า สิงคโปร์เป็นจุดหมายปลายทางในการส่งออกข้าวของกัมพูชาแห่งหนึ่ง แม้ว่าจะมีปริมาณการส่งออกเพียงเล็กน้อย ซึ่งหากประสบความสำเร็จ ความร่วมมือระยะยาวระหว่างกัมพูชาและสิงคโปร์อาจใช้เป็นแบบจำลองสำหรับการค้าผลิตภัณฑ์เกษตรในภูมิภาคได้ นอกจากนี้ยังจะช่วยสนับสนุนความพยายามของกัมพูชาในการกระจายตลาดส่งออกและลดการพึ่งพาผู้ค้าแบบดั้งเดิม

ที่มา *Oryza.com*

## เมียนมา

สำนักข่าว Xinhua รายงานว่าจากข้อมูลของสหพันธ์ข้าวเมียนมาร์ (the Myanmar Rice Federation; MRF) ในช่วง 4 เดือนแรก (เมษายน-กรกฎาคม 2567) ของปีงบประมาณปัจจุบัน (เมษายน 2567-มีนาคม 2568) เมียนมาส่งออกข้าวสารและข้าวหักจำนวนรวม 510,911 ตัน มูลค่าประมาณ 256 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

โดยในเดือนเมษายน 2567 เมียนมาส่งออกข้าวสารและข้าวหักจำนวนรวม 111,862 ตัน, เดือน พฤษภาคม 2567 จำนวน 71,279 ตัน เดือนมิถุนายน 2567 จำนวน 162,326 ตัน และเดือนกรกฎาคม 2567 จำนวน 165,444 ตัน

โดยเมียนมาส่งออกข้าวสารและข้าวหักไปยังกว่า 30 ประเทศ รวมถึงจีน อินโดนีเซีย เบลเยียม บุร์กินาฟาโซ สเปน และโกตดิวัวร์ เป็นต้น

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2566-2567 เมียนมาส่งออกข้าวสารและข้าวหักมากกว่า 1.6 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 845 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงย่างกุ้ง รายงานว่า เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2567 ธนาคารกลางเมียนมา หรือ CBM (Central Bank of Myanmar) ออกประกาศปรับสัดส่วนรายได้การส่งออก (Export Earning) เป็นอัตราตลาดมากขึ้น (จากเดิม 65:35 ผ่อนคลายเป็น 75:25) โดยรายได้การส่งออก 100% แลกอัตราตลาดออนไลน์ 75% และอัตราทางการ 25% มีผลตั้งแต่วันที่ 8 ส.ค. 67

ทั้งนี้ การผ่อนคลายเป็นเหตุให้สัดส่วนรายได้การส่งออกเป็นอัตราตลาดมากขึ้นเป็นสัญญาณที่ดี ช่วยให้เงินต่างประเทศเข้าระบบมากขึ้น เพิ่มสภาพคล่องเงินต่างประเทศในเมียนมา ส่งผลดีต่อการให้ Import License ได้มากขึ้น เพิ่มสภาพคล่องการแลกเงินต่างประเทศเพื่อชำระค่านำเข้าในเมียนมาได้มากขึ้น เพิ่มโอกาสให้ผู้นำเข้าสามารถจับคู่การนำเข้ากับ Export Earning เพื่อประกอบการขอ Import License ได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม อัตราตลาดดังกล่าวเป็นอัตราตลาดออนไลน์ (3,300-3,400 จ๊าดต่อเหรียญฯ) ที่แม้จะมากกว่าอัตราแลกเปลี่ยนทางการ (2,100 จ๊าดต่อเหรียญฯ) แต่ก็น้อยกว่าอัตราตลาดจริง (5,300-5,600 จ๊าดต่อเหรียญฯ) ดังนั้น แม้จะผ่อนคลายเป็นเหตุให้สัดส่วนรายได้การส่งออกเป็นอัตราตลาดมากขึ้นเป็นสัญญาณที่ดี แต่ก็ยังมีช่องว่างระหว่างอัตราตลาดออนไลน์กับอัตราตลาดจริง จึงต้องติดตามต่อไปว่าอัตราตลาดออนไลน์จะปรับขึ้นให้ใกล้เคียงอัตราตลาดจริงมากขึ้น ซึ่งจะช่วยให้เงินต่างประเทศเข้าระบบการเงินเมียนมาเพิ่มขึ้นและเพิ่มสภาพคล่องเงินต่างประเทศในเมียนมาต่อไป

สำนักข่าวเกียวโด (Kyodo news agency) รายงานโดยอ้างแหล่งข่าวว่า นายอิโรชิ คาซามัตสึ วัย 53 ปี หัวหน้าฝ่ายสินค้าของอีออน ออเรนจ์ (Aeon Orange) ซึ่งดำเนินกิจการซูเปอร์มาร์เก็ตหลายแห่งในเมียนมาในฐานะบริษัทร่วมทุนของเครือซูเปอร์มาร์เก็ตญี่ปุ่นอีออน (Aeon) ได้รับการปล่อยตัวแล้ว หลังก่อนหน้านี้ถูกควบคุมตัวในเมียนมา ขอลาละเมิดกฎหมายกำหนดราคาข้าวภายใต้รัฐบาลทหารของเมียนมา

รายงานข่าวระบุว่า ผู้บริหารรายนี้ถูกควบคุมตัวเพื่อสอบสวนในเมืองย่างกุ้งตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และถูกปล่อยเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2567

นายซอ มิน ตุน โฆษกรัฐบาลทหารเมียนมา ได้กล่าวในแถลงการณ์เมื่อวันที่ 12 สิงหาคม 2567 ว่า นายคาซามัตสึได้รับการปล่อยตัวแล้ว แต่ไม่ได้ให้รายละเอียดว่านายคาซามัตสึจะถูกเนรเทศออกจากเมียนมาหรือไม่ และไม่ได้ให้รายละเอียดเกี่ยวกับเรื่องที่นายคาซามัตสึถูกตัดสินว่ามีความผิดทางอาญาหรือไม่เช่นกัน

ทั้งนี้ รัฐบาลทหารเมียนมาระบุว่า นายคาซามัตสึและชาวเมียนมาอีก 3 คนถูกควบคุมตัว เพราะสงสัยว่ามีพฤติกรรมละเมิดราคาอ้างอิงภายใต้กฎหมายว่าด้วยการจัดหาและบริการที่จำเป็น และขายข้าวในราคาสูงกว่าด้วยจุดมุ่งหมายเพื่อสร้างความวุ่นวายทางเศรษฐกิจ

นักลงทุนระบุว่า ข้าวซึ่งเป็นสินค้าหลักในเมียนมา มีราคาพุ่งสูงกว่าเท่าตัวในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมา โดยสื่อของรัฐอ้างว่าเป็นผลมาจากปรากฏการณ์เอลนีโญและผู้คนที่มาจับจ่ายซื้อของในตลาดเพื่อกักตุน

ก่อนหน้านี้ สำนักข่าวเกียวโดของญี่ปุ่นรายงานอ้างแหล่งข่าวทางการทูตที่ไม่เปิดเผยชื่อว่า ศาลเมียนมาได้ตัดสินจำคุกผู้บริหารชาวญี่ปุ่นจากบริษัทในเครือซูเปอร์มาร์เกต Aeon ในเมียนมาฐานละเมิดการควบคุมราคาข้าว

โฆษกของบริษัทค้าปลีกยักษ์ใหญ่ของญี่ปุ่นยืนยันระยะเวลาการจำคุกของเจ้าหน้าที่คนดังกล่าวที่ทำงานเป็นหัวหน้าฝ่ายผลิตภัณฑ์ในเมียนมา แต่ปฏิเสธที่จะแสดงความคิดเห็นต่อข้อกล่าวหา

ทั้งนี้ สื่อของทางการเมียนมารายงานเมื่อเดือนก่อนเมียนมาจับกุมผู้บริหารของเครือซูเปอร์มาเก็ต 4 คน รวมถึงเจ้าหน้าที่ของบริษัทร่วมทุนของญี่ปุ่น จากการขายข้าวในราคาสูงไม่สมเหตุผล

ขณะที่โฆษกของ Aeon กล่าวกับสำนักข่าวรอยเตอร์ทางโทรศัพท์ว่า บริษัทจะพยายามอย่างเต็มที่เพื่อให้มีการปล่อยตัวโดยเร็ว ซึ่งรัฐบาลทหารเมียนมามักนิรโทษกรรมแก่ผู้ต้องขังอยู่เป็นระยะ  
ที่มา Oryza.com สำนักข่าวอินโฟเควสท์ และสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงเทพมหานคร

### อินโดนีเซีย

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานสถานการณ์การผลิตและการค้าข้าวของอินโดนีเซียว่าในปีเพาะปลูก 2024/25 ผลผลิตข้าวของอินโดนีเซียจะดีขึ้นจากการที่มีปริมาณน้ำฝนที่เพิ่มขึ้นจากการคาดการณ์รูปแบบสภาพอากาศที่เปลี่ยนไปเป็นแบบลานีญาในช่วงเดือนกรกฎาคม-กันยายน 2567

ทางด้านการนำเข้าข้าวนั้น จนถึงขณะนี้ หน่วยงาน BULOG ได้นำเข้าข้าวแล้วประมาณ 2.5 ล้านตัน จากที่ได้รับอนุญาตจากรัฐบาลให้นำเข้าในปี 2567 ที่จำนวน 3.6 ล้านตัน เพื่อรักษาเสถียรภาพราคา โดยข้าวที่อินโดนีเซียนำเข้าส่วนใหญ่มาจากไทย (สัดส่วน 41%) เวียดนาม (สัดส่วน 28%) ปากีสถาน (สัดส่วน 17%) และเมียนมา (สัดส่วน 11%)

ทางด้านสถานการณ์ราคาข้าวเปลือกนั้น ราคาข้าวเปลือก ณ ไร่นาอยู่ที่ประมาณ 6,986 รูเปียห์ต่อกิโลกรัม (ประมาณ 431 เหรียญสหรัฐต่อตัน) ขณะที่ราคาข้าวคุณภาพปานกลางขายปลีก (Medium-quality retail rice prices) ในเดือนกรกฎาคม 2024 อยู่ที่ประมาณ 13,540 รูเปียห์ต่อกิโลกรัม (836 เหรียญสหรัฐต่อตัน) ลดลง 5.1% จากประมาณ 881 เหรียญสหรัฐต่อตัน ในเดือนมีนาคม 2024 และเพื่อหลีกเลี่ยงการซื้อข้าวในราคาข้าวที่สูงขึ้น บางครอบครัวจึงหันมาใช้บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปแทนข้าว

ที่มา Oryza.com

### ฟิลิปปินส์

สำนักอุตสาหกรรมพืช (Bureau of Plant Industry : BPI) รายงานว่า ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2567 ฟิลิปปินส์นำเข้าข้าวแล้ว 2,491,096 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 3,430 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 5.9% เมื่อเทียบกับจำนวน 2,353,294 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 2,965 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

โดยในเดือนมกราคม 2567 มีการนำเข้าจำนวน 429,260.8 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 610 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 70% เมื่อเทียบกับจำนวน 252,474.66 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 277 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

เดือนกุมภาพันธ์ 2567 มีการนำเข้าจำนวน 341,585.69 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 476 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 140.4% เมื่อเทียบกับจำนวน 142,079 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 165 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

เดือนมีนาคม 2567 มีการนำเข้าจำนวน 415,764.2 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 594 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 2.1% เมื่อเทียบกับจำนวน 407,178 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 492 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

เดือนเมษายน 2567 มีการนำเข้าจำนวน 487,823.74 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 670 ใบ) ลดลงประมาณ 5.6% เมื่อเทียบกับจำนวน 516,895.17 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 610 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

เดือนพฤษภาคม 2567 มีการนำเข้าแล้วจำนวน 478,099.81 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 621 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 48.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 321,582.36 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 435 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

เดือนมิถุนายน 2567 (ข้อมูล ณ วันที่ 25 กรกฎาคม 2567) มีการนำเข้าแล้วจำนวน 187,861.31 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 272 ใบ) ลดลงประมาณ 15.8% เมื่อเทียบกับจำนวน 223,211.0 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 325 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

ขณะที่ในเดือนกรกฎาคม 2567 (ข้อมูล ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2567) มีการนำเข้าแล้วจำนวน 150,440.84 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 186 ใบ) ลดลงประมาณ 4.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 156,981.75 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 191 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2566

ข้อมูล ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2567 Philipinas นำเข้าจากประเทศเวียดนามมากที่สุดจำนวนประมาณ 1,879,867.27 ตัน คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 75.5% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด ตามด้วยประเทศไทยจำนวน 358,754.74 ตัน (สัดส่วน 14.4% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด) ปากีสถานจำนวน 154,523.82 ตัน (6.2% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด) เมียนมาจำนวน 66,640 ตัน (2.7% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด) อินเดีย 21,651.14 ตัน (0.9% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด) จีน 5,720 ตัน ญี่ปุ่น 2,309.96 ตัน กัมพูชาจำนวน 1,620 ตัน อิตาลี 7.56 ตัน และ สเปน 1.92 ตัน

สำหรับบริษัทผู้นำเข้าที่สำคัญ 10 อันดับแรก (ที่นำเข้าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-1 สิงหาคม 2567) ได้แก่

- 1.BLY Agri Venture Trading นำเข้าจำนวน 163,196.99 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 91 ใบ)
- 2.Orison Free Enterprise Inc. นำเข้าจำนวน 155,409.35 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 211 ใบ)
- 3.MACMAN RICE AND CORN TRADING นำเข้าจำนวน 115,410.8 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 83 ใบ)
- 4.ATARA MARKETING INC.นำเข้า 93,816.0 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 97 ใบ)
- 5.River Valley Distribution, Inc. นำเข้า 93,360.0 ตัน (ใช้ SPSIC จำนวน 31 ใบ)
- 6.Vitram Marketing Inc. นำเข้า 76,533.88 ตัน (ใช้ SPSIC จำนวน 157 ใบ)
- 7.LUCKY BUY AND SELL นำเข้า 70,675.0 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 79 ใบ)

8.Asia Agricom Trading Inc. นำเข้าจำนวน 66,473.33 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 111 ใบ)

9.KING B COMPANY นำเข้า 65,865.0 ตัน (ใช้ใบ SPSIC จำนวน 121 ใบ)

10.G4 RICEMILL CORPORATION นำเข้า 62,653.5 ตัน (ใช้ SPSIC จำนวน 49 ใบ)

สำนักอุตสาหกรรมพืช (BPI) รายงานว่า ในปีนี้นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 – 1 สิงหาคม 2567 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (Sanitary and Phyto-sanitary Import Clearance; SPSIC) รวม 5,426 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 5,834,220.77 ตัน ดังนี้

ในเดือนมกราคม 2567 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 979 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 2,246,177.94 ตัน

เดือนกุมภาพันธ์ 2567 ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 703 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 554,718.97 ตัน

เดือนมีนาคม 2567 ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 1,025 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 815,750.10 ตัน

เดือนเมษายน 2567 ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 895 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 687,671.53 ตัน

เดือนพฤษภาคม 2567 ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 550 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 512,952.02 ตัน

เดือนมิถุนายน 2567 ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 295 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 241,133.00 ตัน

เดือนกรกฎาคม 2567 (ข้อมูล ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2567) ออกใบอนุญาต SPSIC จำนวน 979 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 775,817.2 ตัน

สำนักงานสถิติแห่งชาติ (the Philippine Statistics Agency; PSA) รายงานว่า สต็อกข้าว ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2567 มีจำนวนประมาณ 2.17788 ล้านตัน ซึ่งเพียงพอสำหรับบริโภคประมาณ 61 วัน (คำนวณจากความต้องการบริโภควันละประมาณ 36,000 ตัน) โดยปริมาณสต็อกข้าวเพิ่มขึ้น 20.8% เมื่อเทียบกับจำนวน 1.80265 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2566 และเพิ่มขึ้น 0.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 2.16367 ล้านตัน ในเดือนมิถุนายน 2567

ทั้งนี้ สต็อกในคลังของสำนักงานอาหารแห่งชาติ (The National Food Authority; NFA) มีจำนวนประมาณ 0.1472 ล้านตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 141.9% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.06084 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 6.8% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 4 วัน) โดยสต็อกข้าวของ NFA เพิ่มขึ้นประมาณ 6.5% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.13827 ล้านตัน ในเดือนมิถุนายน 2567

ขณะที่สต็อกในคลังของเอกชน (Commercial warehouses) มีจำนวนประมาณ 1.32447 ล้านตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 34.5% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.98479 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วน 60.8% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 37 วัน) แต่ลดลงประมาณ 0.3% เมื่อเทียบกับจำนวน 1.32885 ล้านตัน ในเดือนมิถุนายน 2567 ที่ผ่านมา ส่วนสต็อกในภาคครัวเรือน (Household stocks) มีจำนวนประมาณ 0.70621 ล้านตัน ลดลงประมาณ 6.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.75702 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วน 32.4% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 20 วัน) แต่เพิ่มขึ้นประมาณ 1.4% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.69655 ล้านตัน ในเดือนมิถุนายน 2567 ที่ผ่านมา

ที่มา Oryza.com และสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงมะนิลา

## จีน

สำนักข่าว Reuters รายงานว่า ประเทศจีนกำลังเผชิญกับสภาพอากาศร้อนจัด โดยเฉพาะในเมืองใหญ่ตามแนวชายฝั่งทะเลตะวันออก เช่น หางโจว (Hangzhou) และเซี่ยงไฮ้ (Shanghai) ซึ่งมีอุณหภูมิสูงเกิน 40°C (104°F) ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ความต้องการพลังงานเพื่อทำความเย็นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยระบบไฟฟ้าของเซี่ยงไฮ้แต่ละระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์

นอกจากนี้ อุณหภูมิที่ร้อนจัดในภูมิภาคตอนใน ยังทำให้เกิดความกังวลเกี่ยวกับความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นกับผลผลิตข้าว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงที่เก็บเกี่ยวข้าวต้นฤดู (the early-season rice) ในมณฑลต่างๆ เช่น หูเป่ย์ (Hubei) หูหนาน (Hunan) เจียงซี (Jiangxi) อานฮุย (Anhui) และเจ้อเจียง (Zhejiang) พื้นที่เหล่านี้เผชิญกับอุณหภูมิระหว่าง 37°C ถึงมากกว่า 40°C (93-104°F) ทำให้ต้องมีการชลประทานมากขึ้นเพื่อปกป้องทุ่งนาจากความร้อนที่รุนแรง

ที่มา *Oryza.com*

## ญี่ปุ่น

กระทรวงเกษตรฯ (the Ministry of Agriculture, Forests, and Fisheries; MAFF) ประกาศผลการประมูลนำเข้าข้าวแบบ Ordinary import (MA) ครั้งที่ 2 ปีงบประมาณ 2567 (เมษายน 2567-มีนาคม 2568) เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2567 ซึ่งกำหนดจะซื้อข้าวรวม 21,000 ตัน ประกอบด้วย 1.ข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) จากประเทศใดก็ได้ (Global Tender) จำนวน 7,000 ตัน กำหนดส่งมอบวันที่ 10 กันยายน – 10 ตุลาคม 2567 2.ข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) จากประเทศใดก็ได้ (Global Tender) จำนวน 7,000 ตัน กำหนดส่งมอบวันที่ 10 กันยายน – 10 ตุลาคม 2567 3.ข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) จากประเทศใดก็ได้ (Global Tender) จำนวน 7,000 ตัน กำหนดส่งมอบวันที่ 30 กันยายน – 30 ตุลาคม 2567

ผลการประมูล ปรากฏว่าญี่ปุ่นตกลงซื้อข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) จากประเทศไทยรวม 21,000 ตัน จากที่มีผู้เข้าร่วมยื่นเสนอราคาจำนวน 10 ราย (เสนอข้าวจำนวน 70,000 ตัน) โดยราคาประมูลเฉลี่ยที่ไม่รวมภาษี 91,382 เยนต่อตัน (ประมาณ 623 เหรียญสหรัฐต่อตัน) หรือราคารวมภาษีที่ 98,693 เยนต่อตัน (ประมาณ 672.852 เหรียญสหรัฐต่อตัน)

รายละเอียดที่ [https://www.maff.go.jp/j/seisan/boueki/nyusatu/n\\_marice/attach/pdf/index-108.pdf](https://www.maff.go.jp/j/seisan/boueki/nyusatu/n_marice/attach/pdf/index-108.pdf)

ทั้งนี้ การประมูลนำเข้าข้าวแบบ Ordinary import (MA) ของปีงบประมาณ 2567 (เมษายน 2567-มีนาคม 2568) ทั้ง 2 ครั้ง ญี่ปุ่นตกลงซื้อข้าวไปแล้วรวม 30,200 ตัน ประกอบด้วย ข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) รวม 28,000 ตัน และข้าวเหนียวเมล็ดยาว (Glutinous milled rice – long grain) รวม 2,200 ตัน โดยซื้อจากประเทศไทยรวม 30,200 ตัน ประกอบด้วย ข้าวสารเมล็ดยาว (Non-glutinous milled rice – long grain) รวม 28,000 ตัน และข้าวเหนียวเมล็ดยาว (Glutinous milled rice – long grain) รวม 2,200 ตัน

ที่มา *Oryza.com*

## อินเดีย

ในสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาส่งออกข้าวของอินเดียปรับลดลง เนื่องจากความต้องการข้าวที่ชะลอลง ประกอบกับค่าเงินรูปีที่อ่อนค่าลง โดยราคาข้าวหนึ่ง 5% อยู่ที่ 539-545 เหรียญสหรัฐต่อดัน ลดลงจากระดับ 543-551 เหรียญสหรัฐต่อดัน เมื่อสัปดาห์ก่อนหน้านี้

ผู้ค้าข้าวจากสำนักงานการค้าระดับโลกกล่าวว่า ผู้ซื้อจากเอเชียและแอฟริกาไม่มีความเคลื่อนไหวในตลาด เนื่องจากเลื่อนการซื้อออกไปเพราะคาดว่าราคาจะลดลง ขณะที่ค่าเงินรูปีอินเดีย (INR=IN) ในสัปดาห์ที่ผ่านมาปรับตัวอ่อนค่าลงสู่ระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ ทำให้ผลตอบแทนจากการขายในต่างประเทศของผู้ส่งออกเพิ่มขึ้น

สำนักข่าว moneycontrol รายงานว่า ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา สต็อกข้าวของอินเดียไม่เคยมีจำนวนมากเท่ากับระดับในปัจจุบันมาก่อน แต่ภาวะเงินเฟ้อยังคงอยู่ที่ตัวเลขสองหลัก ซึ่งอาจเป็นเพราะการจัดซื้อสัญญาของรัฐบาลที่สูงทำให้อุปทานที่เหลือในตลาดเอกชนมีจำนวนลดลง ซึ่งการยกเลิกข้อจำกัดการส่งออกข้าวอาจช่วยบรรเทาแรงกดดันในการจัดซื้อและช่วยฟื้นฟูภาวะตลาดสัญญาให้กลับสู่ระดับสมดุลได้

นับจนถึงขณะนี้ อินเดียยังคงได้รับอิทธิพลจากลมมรสุม ซึ่งแม้ว่าจะมีฝนที่ตกน้อยในบางส่วนของอินเดียในเดือนมิถุนายน 2567 แต่ก็ถูกชดเชยด้วยฝนที่เพิ่มขึ้นในเดือนกรกฎาคมและสิงหาคม 2567 และพื้นที่ของอินเดียส่วนใหญ่ได้รับฝนที่ดีในช่วง 10 วันแรกของเดือนสิงหาคม 2567 ที่ผ่านมา และหากฝนยังคงตกดีในช่วงที่เหลือของเดือนสิงหาคมและกันยายน 2567 คาดว่าการผลิตข้าวจะบรรลุเป้าหมายที่ระดับ 136.3 ล้านตัน ซึ่งอาจช่วยลดภาวะเงินเฟ้อของข้าว และสต็อกข้าวของรัฐบาลอาจเพิ่มขึ้นอีก ซึ่งหมายความว่าต้นทุนของการเก็บสต็อกข้าวของรัฐบาลจะสูงขึ้นอีก

ในช่วงสิ้นเดือนกรกฎาคม 2567 ในรัฐ Haryana และ Punjab ได้รับปริมาณฝนที่ต่ำกว่าปกติประมาณ 43% และ 45% ตามลำดับ แต่ในช่วง 10 วันแรกของเดือนสิงหาคม รัฐ Haryana กลับได้รับฝนที่ดีขึ้น ซึ่งทำให้ในปัจจุบันปริมาณฝนที่ได้รับอยู่ในระดับที่ต่ำกว่าปกติ 23% แต่รัฐ Punjab ซึ่งเป็นผู้จัดหาข้าวรายใหญ่สำหรับเก็บเป็นสต็อกในคลังกลางของประเทศ ยังคงมีระดับฝนสะสมต่ำกว่าปกติประมาณ 43% ต่อไป ซึ่งจะไม่ส่งผลกระทบต่อการผลิตข้าว แต่หมายความว่าแหล่งน้ำใต้ดินจะไม่ถูกกักเก็บอย่างเพียงพอ ซึ่งไม่ใช่ผลดีในระยะยาวนัก

เมื่อปีที่แล้ว พื้นที่ทั่วประเทศ 7 แห่ง (ประมาณ 18% ของพื้นที่ทั้งหมด) ได้รับฝนจากมรสุมไม่เพียงพอซึ่งรวมถึงพื้นที่ปลูกข้าว เช่น รัฐ West Bengal, Jharkhand, Bihar, East UP, South interior Karnataka และ Kerala

ด้วยเหตุผลที่ยังไม่สามารถอธิบายได้ชัดเจนนัก การผลิตข้าวในปี 2566/67 จึงอาจไม่ได้รับผลกระทบมากนัก และตามข้อมูลการประมาณการล่วงหน้าครั้งที่ 3 (มิถุนายน 2567) (3<sup>rd</sup> advance estimate) การผลิตข้าวในปี 2566/67 คาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 136.7 ล้านตัน เมื่อเทียบกับ 135.75 ล้านตันในปี 2565/66

ขณะที่การจัดหาข้าวของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2567 มีการจัดหาข้าวอยู่ที่ประมาณ 52 ล้านตัน ลดลงเพียง 4.6 ล้านตัน จาก 56.6 ล้านตันในเดือนมิถุนายน 2566

ซึ่งผลของการจัดซื้อข้าวของรัฐบาลในปี 2023/24 ที่มีจำนวนมาก ทำให้สต็อกข้าวในคลังกลางของรัฐบาลวันที่ 1 สิงหาคม 2567 อยู่ที่ประมาณ 45.48 ล้านตัน ซึ่งรวมถึงข้าวที่รับไปแล้ว 32.75 ล้านตัน และข้าวอีก 12.73 ล้านตันที่ยังไม่ได้สี ขณะที่ระดับเกณฑ์สต็อกขั้นต่ำ (The buffer norm) สำหรับวันที่ 1 ตุลาคม กำหนดไว้อยู่ที่ 10.25 ล้านตัน ดังนั้นหมายความว่ารัฐบาลจะมีสต็อกข้าวมากกว่าเกณฑ์สต็อกขั้นต่ำมากถึงประมาณ 4 เท่า และมากกว่าในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ซึ่งสต็อกข้าวไม่เคยสูงเท่านี้มาก่อน

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีการผลิตที่สูงขึ้นและยังคงมีข้อจำกัดในการส่งออก แต่ภาวะเงินเฟ้อราคาผู้บริโภคของข้าว (consumer price inflation in rice) ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2022 ก็ยังคงอยู่ที่ระดับตัวเลข 2 หลัก ซึ่งหากการประมาณการผลิตของรัฐบาลถูกต้อง ก็เป็นไปได้ว่าการที่รัฐบาลจัดซื้อข้าวจำนวนมาก จะทำให้อุปทานข้าวในตลาดเอกชนลดต่ำลง และทำให้เกิดภาวะเงินเฟ้อต่อไป

ดังนั้นรัฐบาลจึงมีทางเลือกที่จะลดต้นทุนการเก็บสต็อกข้าวดังนี้

1. การส่งออกข้าวจากสต็อกกลาง ซึ่งทางเลือกนี้เป็นไปไม่ได้เนื่องจากข้อตกลงผูกพันขององค์การการค้าโลก (WTO) ซึ่งตามข้อตกลงสันติภาพที่ตกลงกันในการประชุมระดับรัฐมนตรีที่บาหลี (Bali Ministerial Conference) ของ WTO เมื่อปี 2013 รัฐบาลต้องหลีกเลี่ยงการบิดเบือนทางการค้าซึ่งรวมถึงการกระทบต่อราคาและปริมาณในตลาดโลก ซึ่งรัฐบาลจำเป็นต้องให้ข้อมูลแก่ WTO เพื่อแสดงให้เห็นว่าได้ปฏิบัติตามเงื่อนไข

2. การขายข้าวภายใต้โครงการขายในตลาดเปิด (Open Market Sale Scheme) ในกรณีของข้าวสาลี มีผู้ซื้อจำนวนมาก เช่น โรงสีแป้งที่ซื้อข้าวสาลีและขายผลิตภัณฑ์จากข้าวสาลี แต่ในกรณีของข้าว ไม่มีผู้ซื้อจำนวนมากดังกล่าว จึงเป็นสาเหตุที่การขายข้าวภายใต้โครงการ OMSS ไม่ประสบความสำเร็จนัก

3. การจัดจำหน่ายปลีกข้าวแบรนด์ Bharat (Bharat Rice) ซึ่งรัฐบาลได้ดำเนินการขายข้าวแบบอุดหนุนราคาผ่านเครือข่ายสหกรณ์ Nafed, NCCF และ Kendriya Bhandars ซึ่งจุดขายขององค์กรเหล่านี้ในรัฐต่างๆ และเขตปกครองสหภาพนั้นมีค่อนข้างจำกัด (ยกเว้นในเดลีที่สามารถขายได้ผ่านบูธ Mother Dairy)

4. การจัดสรรข้าวเพิ่มเติมภายใต้โครงการ PDS ซึ่งในช่วงที่เผชิญกับสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 รัฐบาลได้จัดสรรพืชอาหารเพิ่มเติมให้ประชาชนจำนวน 5 กิโลกรัมต่อคนต่อเดือน ซึ่งเป็นไปได้ที่จะดำเนินการอีกครั้ง แต่สต็อกข้าวสาลีในคลังกลางนั้นมีค่อนข้างจำกัด และรัฐบาลไม่สามารถจัดหาข้าวสาลีเพิ่มเติมได้

5. จัดสรรข้าวสำหรับการผลิตเอทานอล ซึ่งในปี 2021-22 และ 2022-23 องค์กรอาหารแห่งชาติ (FCI) ได้ระบายข้าวออกจากสต็อกเพื่อนำไปผลิตเอทานอล แม้ว่าจะเป็นไปได้ที่จะดำเนินการอีกครั้ง แต่การใช้พืชผลที่ใช้น้ำมากในการเพาะปลูกเพื่อนำไปผลิตเอทานอลและผสมกับน้ำมันเบนซิน อาจจะถือเป็นทางเลือกนโยบายที่ไม่ดีนัก

6. ยกเลิกข้อจำกัดในการส่งออก จึงเป็นทางเลือกที่เหมาะสมและเป็นไปได้มากที่สุด ที่จะช่วยบรรเทาแรงกดดันต่อหน่วยงานภาครัฐในการจัดหาข้าวเปลือกที่ระดับราคาอุดหนุนขั้นต่ำ (MSP)

โครงการธัญพืชอาหารภายใต้ข้อผูกพันทางกฎหมายของพระราชบัญญัติความมั่นคงทางอาหารแห่งชาติ 2556 (National Food Security Act 2013) (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็นโครงการ Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana) ซึ่งได้มีการจัดสรรพืชอาหารให้แก่ประชาชนฟรีแล้ว ในอดีตที่ผ่านมารัฐบาลมักลังเลที่จะใช้ร้านขายอาหารเพื่อขายข้าวสาลีหรือข้าวภายใต้โครงการ OMSS (ในราคาที่สูงขึ้น)

ดังนั้น รัฐบาลจึงควรพิจารณาทางเลือกต่างๆ และประกาศนโยบายสำหรับโครงการ KMS ที่จะมาถึงโดยเร็วที่สุด และหากต้องมีการยกเลิกมาตรการห้ามส่งออกข้าวที่ไม่ใช่บาสมาดิ (ปัจจุบันอนุญาตให้ทำได้ผ่านหน่วยงาน National Cooperative Export Limited เท่านั้น) ภาคเอกชนควรมีเวลาเพียงพอในการแสวงหาคำสั่งซื้อในตลาดโลก

กระทรวงเกษตรและสวัสดิการเกษตรกร (Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare) รายงานว่า ณ วันที่ 9 สิงหาคม 2567 เกษตรกรได้เพาะปลูกข้าวฤดู Kharif ปีการผลิต 2023/24 (มิถุนายน-กันยายน) ไปแล้วประมาณ 207.36 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นประมาณ 4.3% เมื่อเทียบกับ 198.85 ล้านไร่ ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ขณะที่พื้นที่เพาะปลูกพืชผลทางการเกษตรทุกชนิดในฤดู Kharif ปีการผลิต 2023/24 (มิถุนายน-กันยายน) มีประมาณ 612.43 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นประมาณ 1.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ข้อมูลของกรมอุตุนิยมวิทยาอินเดีย (the India Meteorological Department; IMD) รายงานว่า ฤดูมรสุมซึ่งเริ่มมาตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2567 และจะไปสิ้นสุดประมาณเดือนกันยายน 2567 นับจนถึงขณะนี้ 13 สิงหาคม 2567 มีปริมาณฝนสูงกว่าปกติประมาณ 5.5% ซึ่งโดยปกติแล้วเกษตรกรจะเริ่มเพาะปลูกพืชในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม และเก็บเกี่ยวในช่วงปลายเดือนกันยายน

ที่มา Oryza.com

## อิรัก

สหพันธ์ข้าวสหรัฐฯ (USA Rice Federation (USA Rice)) รายงานว่าหลังจากผ่านไปหลายเดือนของความไม่แน่นอนจากข้อจำกัดทางการเงินที่รัฐบาลสหรัฐฯ กำหนด ล่าสุดอิรักได้กลับมาซื้อข้าวจากสหรัฐฯ อีกครั้ง

โดยเมื่อสัปดาห์ก่อน มีรายงานว่าบริษัท ADM Rice ได้ขายข้าวจากสหรัฐฯ จำนวนหนึ่งลำ ซึ่งจะมีการขนถ่ายสินค้าและส่งไปยังอิรักในช่วงต้นฤดูใบไม้ร่วงนี้

Keith Glover รองซีอีโอแห่งรัฐอาร์คันซอและประธานคนใหม่ของ USA Rice กล่าวว่า ข้าวดังกล่าวมาในช่วงเวลาที่เหมาะสมอย่างยิ่ง เนื่องจากขณะนี้การเก็บเกี่ยวข้าวในภาคใต้ตอนกลางกำลังดำเนินไปอย่างเต็มที่ ซึ่งการขายข้าวจากสหรัฐฯ ไปยังอิรักถือเป็นสิ่งที่น่าพอใจสำหรับทุกคน โดยเขาได้แสดงความขอบคุณทุกฝ่ายที่ช่วยฟื้นฟูตลาดนี้ รวมถึงสมาชิกรัฐสภาหลายรายที่ช่วยกันหาทางออกให้

ทั้งนี้ข่าวการขายข้าวครั้งนี้เกิดขึ้นหลังจากที่วุฒิสมาชิกจอห์น บูซแมน (Senators John Boozman) (R-AR), บิล แคสซิดี (Bill Cassidy) (R-LA) และซินดี ไฮด์-สมิธ (Cindy Hyde-Smith) (R-MS) ได้พบกับนাজার อัล คิรุลลาห์ (Nazar Al Khirullah) เอกอัครราชทูตอิรักประจำสหรัฐอเมริกา (Iraq's Ambassador to the United States) เมื่อสัปดาห์ก่อน เพื่อสอบถามเกี่ยวกับความคืบหน้าในการกลับมาซื้อข้าวจากสหรัฐฯ สำหรับสินค้าในตะกร้าของอิรักอีกครั้ง (Iraq's food basket items)

เมื่อต้นปีที่ผ่านมา วุฒิสมาชิกและสมาชิกรัฐสภาอีก 8 คนได้ส่งจดหมายถึงกระทรวงการคลังสหรัฐฯ เพื่อสนับสนุนให้แก้ไขปัญหากการเงินโดยเร็ว ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการขายตามปกติ

ในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา USA Rice ได้จัดการประชุมระหว่างหน่วยงานเป็นประจำร่วมกับเจ้าหน้าที่จากกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ กระทรวงการต่างประเทศสหรัฐฯ กระทรวงการคลังสหรัฐฯ และสำนักงานตัวแทนการค้าสหรัฐฯ เพื่อช่วยหาทางออกด้านธนาคารเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับธุรกิจใหม่

นายปีเตอร์ บัคแมน (Peter Bachmann) ประธานและซีอีโอของ USA Rice (USA Rice President & CEO) กล่าวว่า แม้จะคาดการณ์ว่าจะมีความท้าทายในระยะกลางถึงระยะยาวในด้านธนาคารสำหรับอิรัก แต่สิ่งนี้ก็เป็นสัญญาณว่าจะเป็นก้าวสำคัญในทิศทางที่ถูกต้องในช่วงเวลาที่สำคัญสำหรับอุตสาหกรรมข้าวของสหรัฐฯ โดย USA Rice จะยังคงทำงานร่วมกับทีมงานที่มีทักษะของผู้เล่นจากหน่วยงานต่างๆ เพื่อให้แน่ใจว่าจะสามารถปฏิบัติตามพันธกรณีใน MOU ปี 2024-25 รวมทั้งในปีต่อไป

ทั้งนี้ อิรักถือเป็นตลาดส่งออกข้าวสหรัฐฯ ที่ใหญ่เป็นอันดับ 4 ในปี 2023 และเป็นตลาดส่งออกข้าวเมล็ดยาวที่ใหญ่เป็นอันดับ 2 ของสหรัฐฯ

ที่มา Oryza.com

## สหภาพยุโรป

สหภาพยุโรป (the European Union; EU) รายงานว่า การนำเข้าข้าวในปีการตลาด (Marketing year) 2023/24 (ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566-31 สิงหาคม 2567) ในช่วงวันที่ 1 กันยายน 2566 – 7 สิงหาคม 2567 มีการนำเข้าข้าว (ข้าวเปลือก (คิดเป็นข้าวสารแล้ว) ข้าวกล้อง ข้าวสาร แต่ไม่รวมข้าวหัก) ปริมาณ 1,284,791 ตัน ลดลงประมาณ 9.04% เมื่อเทียบกับจำนวน 1,412,462 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นการนำเข้าข้าวสายพันธุ์ Japonica จำนวน 186,113 ตัน ลดลงประมาณ 34.79% เมื่อเทียบกับจำนวน 285,385 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ขณะที่ข้าวสายพันธุ์ Indica นำเข้าจำนวน 1,098,679 ตัน ลดลงประมาณ 2.52% เมื่อเทียบกับจำนวน 1,127,077 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา สำหรับข้าวหักนั้น มีการนำเข้าปริมาณ 386,546 ตัน ลดลงประมาณ 14.62% เมื่อเทียบกับจำนวน 452,760 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ในสัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 7 สิงหาคม 2567 สหภาพยุโรปนำเข้าข้าว 30,643 ตัน โดยในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 - 7 สิงหาคม 2567 ประเทศต่างๆที่นำเข้าข้าวประกอบด้วย ประเทศสเปน 207,808 ตัน เนเธอร์แลนด์ 199,054 ตัน ฝรั่งเศส 184,120 ตัน อิตาลี 160,081 ตัน โปแลนด์ 93,353 ตัน เบลเยียม 86,649 ตัน โปรตุเกส 85,012 ตัน เยอรมนี 79,230 ตัน สาธารณรัฐเชค 46,944 ตัน สวีเดน 33,462 ตัน บัลแกเรีย 17,476 ตัน กรีซ 13,521 ตัน สโลวาเกีย 12,796 ตัน ลิทัวเนีย 12,269 ตัน เดนมาร์ก 11,583 ตัน ไอร์แลนด์ 7,887 ตัน ไชปรัส 5,392 ตัน ฟินแลนด์ 5,246 ตัน ฮังการี 5,167 ตัน โรมาเนีย 4,971 ตัน ออสเตรีย 4,778 ตัน มอลต้า 3,662 ตัน โครเอเชีย 2,101 ตัน ลัตเวีย 1,373 ตัน เป็นต้น

การนำเข้าข้าวของปีการตลาด (Marketing year) 2023/24 ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 – 7 สิงหาคม 2567 สหภาพยุโรปนำเข้าข้าวกล้อง (Husked rice) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) จากปากีสถานจำนวน 132,554 ตัน เพิ่มขึ้น 15.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอูรูกวัยจำนวน 87,672 ตัน เพิ่มขึ้น 54.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากกายอานาจำนวน 61,978 ตัน เพิ่มขึ้น 6.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอินเดียจำนวน 43,461 ตัน ลดลง 34.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอาร์เจนตินาจำนวน 40,690 ตัน เพิ่มขึ้น 7.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ในกลุ่มของข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน (Total Milled & semi-milled) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) มีการนำเข้าจากกัมพูชาจำนวน 216,545 ตัน เพิ่มขึ้น 28.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากเมียนมาจำนวน 201,689 ตัน ลดลง 25.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากไทยจำนวน 148,593 ตัน เพิ่มขึ้น 10.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากปากีสถาน 119,446 ตัน ลดลง 0.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากอินเดียจำนวน 118,781 ตัน เพิ่มขึ้น 13.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ส่วนในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) มีการนำเข้าจากเมียนมาจำนวน 266,381 ตัน ลดลง 22.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากกัมพูชาจำนวน 21,475 ตัน ลดลง 12.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากอาร์เจนตินาจำนวน 19,624 ตัน เพิ่มขึ้น 41.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากกายอานาจำนวน 18,212 ตัน เพิ่มขึ้น 7,173.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากไทยจำนวน 18,132 ตัน เพิ่มขึ้น 1.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ขณะที่ประเทศในสหภาพยุโรปที่นำเข้าข้าวชนิดต่างๆ ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 - 4 สิงหาคม 2567 ในกลุ่มข้าวกล้อง (Husked rice) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) เช่น สเปน 104,907 ตัน เบล

เยียม 74,270 ตัน เนเธอร์แลนด์ 67,640 ตัน โปรตุเกส 66,259 ตัน อิตาลี 33,630 ตัน ฝรั่งเศส 18,054 ตัน โปแลนด์ 7,919 ตัน บัลแกเรีย 3,339 ตัน เยอรมนี 2,978 ตัน เดนมาร์ก 2,632 ตัน กรีซ (EL) 1,656 ตัน โรมาเนีย 1,368 ตัน ลิทัวเนีย 931 ตัน เป็นต้น

ในกลุ่มของข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน (Total Milled & semi-milled) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) เช่น ฝรั่งเศส 154,432 ตัน เนเธอร์แลนด์ 143,636 ตัน อิตาลี 116,945 ตัน สเปน 103,303 ตัน โปแลนด์ 72,823 ตัน เยอรมนี 60,431 ตัน เบลเยียม 56,034 ตัน สาธารณรัฐเชค 44,599 ตัน สวีเดน 34,218 ตัน โปรตุเกส 19,052 ตัน ลิทัวเนีย 15,878 ตัน สโลวีเนีย (SI) 13,446 ตัน กรีซ (EL) 13,198 ตัน เดนมาร์ก 9,881 ตัน ไอร์แลนด์ (IE) 10,022 ตัน บัลแกเรีย 6,741 ตัน ไชปรัส 4,880 ตัน ฟินแลนด์ 4,786 ตัน ออสเตรีย 4,846 ตัน ฮังการี 4,141 ตัน โรมาเนีย (RO) 3,475 ตัน มอลต้า 3,482 ตัน โครเอเชีย (HR) 3,370 ตัน ลัตเวีย 2,120 ตัน เป็นต้น ในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) เช่น เบลเยียม 219,812 ตัน เนเธอร์แลนด์ 64,446 ตัน สเปน 28,577 ตัน ฝรั่งเศส 25,665 ตัน โปแลนด์ 22,491 ตัน อิตาลี 15,307 ตัน ลิทัวเนีย 5,000 ตัน โปรตุเกส 3,313 ตัน เป็นต้น

ขณะที่การส่งออกข้าวนั้น ประเทศในสหภาพยุโรปที่ส่งออกข้าวชนิดต่างๆ (ข้าวเปลือก ข้าวกล้อง ข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 - 4 สิงหาคม 2567 เช่น อิตาลี 106,600 ตัน สเปน 29,068 ตัน กรีซ (EL) 27,587 ตัน บัลแกเรีย 27,220 ตัน เบลเยียม 26,870 ตัน เนเธอร์แลนด์ 24,204 ตัน โปรตุเกส 10,802 ตัน ลิทัวเนีย 6,868 ตัน โปแลนด์ 2,511 ตัน สาธารณรัฐเชค 2,389 ตัน เยอรมนี 1,731 ตัน โรมาเนีย 1,712 ตัน ฝรั่งเศส 1,508 ตัน และในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) เช่น อิตาลี 2,571 ตัน สเปน 2,376 ตัน เนเธอร์แลนด์ 1,640 ตัน กรีซ (EL) 1,265 ตัน โปรตุเกส 1,015 ตัน ลิทัวเนีย 367 ตัน โรมาเนีย 335 ตัน สโลวีเนีย (SI) 240 ตัน เป็นต้น

ที่มา Oryza.com

## ไนจีเรีย

ธนาคารกลางของไนจีเรียได้อนุมัติเงิน 689.88 ล้านดอลลาร์ (903,950 ล้านไนรา ณ อัตราแลกเปลี่ยนอย่างเป็นทางการที่ 1,309 ไนราต่อ 1 ดอลลาร์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2024) ให้แก่ชาวไนจีเรียสำหรับการนำเข้ารายการอาหารในไตรมาสแรกของปี 2024 นอกจากนี้ ยังพบว่าปริมาณอาหารที่นำเข้ามายังไนจีเรียเพิ่มขึ้น 16.37% ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2024

ตามข้อมูลดัชนีราคาผู้บริโภครายเดือนที่เผยแพร่โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ ดัชนีราคาเฉลี่ยของอาหารนำเข้าเพิ่มขึ้นเป็น 806.0 จุดในเดือนมิถุนายน 2024 จาก 692.6 จุดในเดือนมกราคม 2024 และข้อมูลจากสำนักงานสถิติฯ เกี่ยวกับอัตราเงินเฟ้อของอาหารนำเข้าตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2024 เผยให้เห็นถึงต้นทุนที่เพิ่มขึ้นอย่างน่าวิตกและต่อเนื่องโดยในเดือนมกราคม ไนจีเรียบันทึกอัตราเงินเฟ้อที่นำเข้าอาหารที่ 26.29% ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็น 29.81% ในเดือนกุมภาพันธ์โดยเพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัดถึง 3.52% จากเดือนมกราคม และแนวโน้มดังกล่าวยังคงดำเนินต่อไปในเดือนมีนาคมซึ่งอัตราเงินเฟ้อที่นำเข้าอาหารพุ่งสูงถึง 32.89% เพิ่มขึ้น 3.08% จากเดือนกุมภาพันธ์

สำหรับในเดือนเมษายน อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเป็น 34.01% เพิ่มขึ้น 1.12% จากเดือนมีนาคม แสดงให้เห็นถึงอัตราการเพิ่มขึ้นที่ชะลอตัวลงเล็กน้อย ในเดือนพฤษภาคม อัตราเงินเฟ้อสินค้าอาหารนำเข้าอยู่ที่ 34.83% บ่งชี้ถึงแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น 0.82% จากเดือนเมษายนฯ และในเดือนมิถุนายน อัตรา

เงินเพื่อสินค้าอาหารนำเข้าพุ่งสูงถึง 36.38% เพิ่มขึ้น 1.55% จากเดือนพฤษภาคมฯ แม้ว่าแนวโน้มโดยรวมจะสูงขึ้น แต่อัตราเงินเพื่อเพิ่มขึ้นมีสัญญาณของการชะลอตัวลงอย่างค่อยเป็นค่อยไปตั้งแต่เดือนมีนาคมถึงพฤษภาคม ก่อนที่จะพุ่งสูงขึ้นอีกครั้งในเดือนมิถุนายนฯ

อย่างไรก็ดี เมื่อเทียบเป็นรายเดือน อัตราเงินเพื่ออาหารนำเข้าพุ่งสูงถึง 36.38% ในเดือนมิถุนายน 2024 จาก 34.83% ที่บันทึกไว้ในเดือนก่อนหน้าซึ่งถือเป็นการเพิ่มขึ้น 1.55% ในขณะที่ค่าเงินในราอ่อนค่าลงหลังจากที่ธนาคารกลางไนจีเรียรวมตลาดแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทุกกลุ่มเข้าด้วยกันโดยที่นโยบายรวมกลุ่มในเดือนมิถุนายน 2023 ซึ่งมุ่งหวังที่จะสร้างตลาดแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่โปร่งใสและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ส่งผลให้ค่าเงินในราอ่อนค่าลงอย่างรวดเร็ว

เมื่อไม่นานนี้ รัฐบาลกลางได้อนุมัติช่วงเวลาปลอดอากร 150 วัน เพื่อให้สามารถนำเข้าข้าวโพด ข้าวกล้าง และข้าวสาลีได้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของความพยายามที่จะแก้ปัญหาเงินเพื่อที่เพิ่มสูงขึ้นซึ่งทำให้ชาวไนจีเรียจำนวนมากต้องยากจน ด้วยเหตุนี้ รัฐบาลจึงระงับการเรียกเก็บภาษีศุลกากรและภาษีสำหรับการนำเข้าสินค้าอาหารบางประเภทผ่านพรมแดนทางบกและทางทะเล

อย่างไรก็ตาม ประธานธนาคารพัฒนาแอฟริกา ดร. อคินวันมิ อเดสิน่า ได้แสดงความกังวลและความไม่สบายใจเกี่ยวกับแผนการนำเข้าอาหารของรัฐบาลกลางเนื่องจากไนจีเรียไม่สามารถพึ่งพาการนำเข้าอาหารเพื่อรักษาเสถียรภาพราคาได้ และการใช้มาตรการดังกล่าวอาจทำลายนโยบายการเกษตรของประเทศได้

นอกจากนี้ ประธานสมาคมเกษตรกรไนจีเรียแห่งชาตินายคาเบียร์ อิบราฮิม กล่าวว่า การนำเข้าอาหารโดยไม่เสียภาษีจะส่งผลให้ผลกำไรที่ได้จากการผลิตข้าวโพด ข้าว และข้าวสาลีในท้องถิ่นลดลงจึงเรียกร้องให้รัฐบาลลงทุนโดยให้เงินอุดหนุนปัจจัยการผลิต เช่น เครื่องจักร ปุ๋ย และสารเคมี เพื่อให้มีระบบอาหารที่ยั่งยืนในประเทศ

อนึ่ง ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าอาหารที่สูงเป็นปัญหาที่รัฐบาลไนจีเรียกังวล โดยไนจีเรียมีภาคการเกษตรขนาดใหญ่ และมีการพยายามเพิ่มการผลิตในท้องถิ่นเพื่อลดการพึ่งพาการนำเข้าอาหาร อย่างไรก็ตาม ปัจจัยต่างๆ เช่น โครงสร้างพื้นฐานที่ไม่เพียงพอ ความไม่ปลอดภัย และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นอุปสรรคต่อความก้าวหน้าในภาคส่วนนี้

ที่มา Oryza.com

## สหรัฐอเมริก

ศูนย์พยากรณ์สภาพอากาศของสหรัฐฯ (the US Climate Prediction Center) ระบุว่าโอกาสที่ปรากฏการณ์ลานีญา (La Nina) จะมาถึงนั้นถูกเลื่อนออกไปอีก โดยโอกาสที่ปรากฏการณ์ลานีญาจะมาถึงในเดือนตุลาคมนั้นลดลงเหลือ 49% จาก 70% เมื่อเดือนที่แล้ว และโอกาสที่ปรากฏการณ์ลานีญาจะมาถึงในเดือนพฤศจิกายน-มกราคมนั้นลดลงจาก 79% เมื่อเดือนที่แล้วเหลือ 74%

การมาถึงของปรากฏการณ์ลานีญาที่ล่าช้านั้นเกิดจากน้ำทะเลลึกที่เย็นลงและลมตะวันออกที่พัดผ่านมหาสมุทรแปซิฟิก

แม้ว่าสภาพอากาศจะเป็นกลาง (neutral ENSO) (ไม่ใช่ทั้งปรากฏการณ์เอลนีโญหรือลานีญา) แต่ก็ยังสามารถลดแรงเฉือนของลมในทะเลแคริบเบียนได้ จึงยังคงมีการคาดการณ์ว่าฤดูพายุเฮอริเคนที่มหาสมุทรแอตแลนติกจะรุนแรงมาก

ที่มา Oryza.com